SYLLABUS: Menaxhimi i Riskut ne Banka
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Riskut ne Banka

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I-rë, semestri I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	8 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Muhamet Aliu; Skender Ahmeti

	Detajet kontaktuese: 
	muhamet.aliu@uni-pr.edu; skender.ahmeti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të njihen me risqet ne sektorin financiar, specifikisht sektorin bankar. Risqet ne nivel banke dhe ato sistemike perbejne shtyllat kryesore te lendes.   



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij moduli është të pajis studentët me njohuri e shkathtësi, me aplikim në vendet e punës, për menaxhimin e riskut ne banka. Ky modul do të përfshij ligjëtara në aplikimin e teorise dhe praktikes ne menaxhim risku, dhe nderlidhjen me rregullativen bankare (globale dhe ne Kosove). 

Studentët do të njihen me metodologjinë e vleresimit dhe menaxhimit te risqeve si ai i tregut, risku kreditor, risku i normave te interest dhe kursit te kembimit, risku operacional dhe legal, risku sovran, rregullativa e Baselit mbi risqet bankare, stres testi i bankave individuale dhe ne nivel sektori (micro dhe macro), analiza makroprudenciale, etj. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin me sukses të këtij moduli studenti duhet të jenë në gjendje të: 
· vlerëson rreziqet ndaj të cilave bankat janë të ekspozuara; 
· kupton teorinë dhe praktikën e menaxhimit të rrezikut brenda bankave dhe ne nivel sektori, duke mbuluar kategoritë kryesore të rrezikut (përfshirë riskun kreditor, te tregut, operacional, likuiditetit, normave te interesit dhe rreziqet sovrane, kembimit valutor, legal, etj; 
· identifikon instrumentet e ndryshme të vlerësimit dhe kontrollit të risqeve

· vlerëson kornizat rregullatore kombëtare dhe globale te nderlidhura me risqet ne sektorin bankar.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim


	4
	14
	                56

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	20
	40

	Projektet, prezentimet  etj

 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë do mbahen nga 2 ore ligjërata. Gjatë ligjëratave një pjesë e rëndësishme e kohës do t’i kushtohet diskutimeve në klasë dhe punen seminarike dhe praktike. Çdo orë do të jepen detyra, të cilat pastaj do të diskutohen në orën tjetër. Detyrat do të kenë rëndësi për vlerësim. Metoda e punës do të përqendrohet në ligjerata, dhe pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, etj.



	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi i studenteve behet permes: pjesemarrjes aktive ne ligjerata dhe ushtrime (10%), Puna Seminarike (60%) dhe provimit final (30%). Kriteret e kalueshmerise: 91-100 poena=nota 10; 81-90   poena=nota 9; 71-80   poena=nota 8; 61-70   poena=nota 7; 51-60   poena=nota 6; nen 50   poena=nota 5.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	John Hull, Risk Management and Financial Institutions, 4th ed., Wiley Finance, 2015.; 

Amalendu Ghosh, Managing Risks in Commercial and Retail Banking, 1st ed., Wiley Finance, 2012.

Martin Cihak (2007), Introduction to Applied Stress Testing, IMF Working Paper WP/07/59. 



	Literatura shtesë:  
	Studentet duhet konsultuar vazhdimisht: 

www.bqk-kos.org (Banka Qendrore e Republikes se Kosoves) 

www.bis.org (Bank of International Settlements) www.eba.europa.eu (European Banking Authority) 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne menaxhim te riskut ne sektorin bankar; Risku I tregut 1


	Java e dytë:
	Risku I tregut 2


	Java e tretë:
	Risku kreditor 1; pune seminarike


	Java e katërt:
	Risku kreditor 2


	Java e pestë:  
	Risku i likuiditetit

	Java e gjashtë:
	Risku operacional; pune seminarike


	Java e shtatë:  
	Risku legal


	Java e tetë:  
	Risku i normave te interesit, kursit valutor dhe sovran

	Java e nëntë:  
	Rregullativa e Baselit



	Java e dhjetë:
	Rregullativa e sektorit banker ne Kosove; pune seminarike


	Java e njëmbedhjetë:
	Stress Test 1

	Java e dymbëdhjetë:  
	Stress test 2

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza Makroprudenciale 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimet e punimeve seminarike


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimet e punimeve seminarike



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statutit të UP-së.
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